CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá,1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizadas audiências públicas em horários diversificados para dar publicidade às
peças orçamentárias a serem votadas nos anos seguintes.

JUSTIFICATIVA
Todos os anos, a Prefeitura Municipal de Indaiatuba, em atendimento às

disposições constitucionais, bem como às contidas na Lei de Responsabilidade
Fiscal, realiza no âmbito no Poder Executivo uma audiência pública para a
apresentação das peças orçamentárias municipais (Lei de Diretrizes Orçamentárias
e Lei Orçamentária Anual).

Normalmente, a audiência pública é realizada no auditório da Prefeitura
Municipal, em dia útil e horário comercial (normalmente pela manhã).
Posteriormente, a audiência é novamente realizada na sede do Poder Legislativo,
mantendo-se, no entanto, a realização em dia útil em horário comercial.

Com isso, percebe-se que a participação social fica limitada pelo difícil
acesso à absoluta maioria da população no horário comercial e, por consequência,
gerando uma platéia restrita de servidores públicos e agentes políticos. Pôr sua vez,
o contribuinte tem dificuldades de assinalar ao Poder Público' Municipal as ações e
medidas que devem ser tomadas com o montante arrecadado no município.

Desta forma, com o objetivo de promOver melhorias em nosso município,
indico ao Exma.. Sr. Prefeito que sejam realizadas audiências públicas em horários
diversificados para dar publicidade às peças orçamentárias a serem votadas nos
anos seguintes.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 20 de novembro de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2874/2019
21/11/2019 - 10:35

PROT-CMI 2874/2019
21/11/2019 - 10:35
IND 1862/2019